(24) D. Fernando II de Leon dona á su notario el maestro (*magister*) Bernardo en el año 1181 cuanto le pertenecia en Santa Columba de Duacos, y despues de su muerte dispone que pase á la iglesia de Mondoñedo: *Et ideo Magistro Bernardus et Ecclesie sue post ipsum totum caritellum, quod ibi est, et esse potest do et concedo, et omnes homines, qui modo ibi sunt, et erunt, ei soli serviant, et non alio nisi cum illi mandaverit, et si illi venerint qualle forum ille eis dederit, tale eis do et concedo, et per tale sibi soli serviant. Facta carta apud Villarpendum nonas Julii, Era MCCXVIII.*

(25) Esta carta de ingenuidad se concedió el 22 de mayo del año 1074. El documento existe en el archivo de la santa iglesia de Astorga entre los particulares núm. 32.

(26) Epístola ad Galatas -28- *Non est Judæus, neque Græcus: non est servus neque liber: non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.*—En otra carta de ingenuidad de una familia de criacion, que insertaremos despues se dice: *Et prophetantes domini nostri Jesú Cristi qui nos admonent et dicit: dissolve coligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui contracti sunt liberos, et omne onus eorum dirumpe.*

(27) San Rosendo obispo al libertar en el año de 913 á un esclavo llamado Miza dice: *Absolvimus te ab omni nexu servitutis qualiter dítersa caligo servile clara in aula integritatis respiciandias, et nunc te liberum inter liberos statuo, verum et inter idoneos licentiam tribuo*

Art. VIII. *Homicidia et rausos omnium ingenuorum Regi integra redantur.* Por los homicidios y demas delitos que acontecian en los pueblos se imponia una multa á sus vecinos, como en castigo de no haber procurado el evitarlos. Este artículo establece que las calumnias ó multas de los homicidios y raptos (rausos) satisfechas por las personas ingenuas ó libres se entreguen integras al Rey. *Rauso*, Rouxo, Roxo, es segun el P. Santa Rosa (Elucidario portugués) el rapto é robo de una muger, ya sea casada, ya soltera ó viuda, sacada de su casa contra su gusto y voluntad y trasladada á cualquier otra parte violentamente. Apoya su opinion con documentos que no dejan duda alguna de la verdad de su asercion. En un documento del Rey D. Alfonso Enriquez (año 1140) en que concede á las religion del hospital de Jerusalem varios privilegios, se dice entre otras cosas..... *Furto, homicidio, vel Rapina mulierum, quæ rausum dicitur.* En el artículo *Rancuroso*, copia el mismo autor varios textos que comprueban lo mismo: *Qui in termino de Malas filia aliena rauxerit extra sua voluntaté.* En otros documentos en lugar de *rauxerit* se dice *rapuerit*.